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INFORME DE GESTIÓN GERENCIAL 2019 

Estimados accionistas, conforme lo dispuesto en la normativa legal 

vigente, procedo a presentar a ustedes el informe de las actividades 
ejecutadas bajo mi gestión dentro del ejercicio económico 2019, para su 
conocimiento y revisión. 

1. COMERCIALIZACIÓN 

En el detalle de los datos expuesto a continuación se puede apreciar que en 2019 

la cantidad de GLP vendido asciende a 38.334 toneladas, distribuidas entre los 3 

segmentos comercializados por esta empresa los cuales son: doméstico, 

industrial y agroindustrial; registrando así un incremento del 3,49% con relación 

al ejercicio 2018. 

11. Ventas anuales de GLP 

Segmento doméstico: el crecimiento en ventas registrado asciende a 1.123 

toneladas, lo cual representa un incremento total del 3.11% con relación al año 

anterior. Este incremento responde a una tendencia de crecimiento poblacional 

normal. Es importante acotar que, a partir del mes de septiembre 2019, y como 

resultado de las gestiones realizadas ante el órgano de control, esta 

comercializadora pudo contar con un cupo adecuado para satisfacer la demanda 

de mercado en las provincias de Loja y Zamora Chinchipe. 

Segmento industrial: se registra un crecimiento en ventas de 108 toneladas 

respecto del año anterior, esto en porcentaje representa un 16.31%. El incremento 

registrado obedece principalmente a un condicionamiento aplicado por la ARCH 

a los distribuidores de la provincia de Loja para adquirir determinada cantidad 

de cilindros de GLP industrial de forma mensual y obligatoria, mas no a un 

incremento en actividades económicas en nuestra provincia; esta medida generó 

mucho malestar en los distribuidores quienes en efecto eran los únicos a nivel 

nacional obligados a acatar esta resolución. La medida estuvo en vigencia hasta 

aproximadamente el mes de diciembre 2019, y en la actualidad ya no se encuentra 

en ejecución. La realidad con el uso de este segmento es que no existe por parte 

de los agentes comerciales un compromiso con el uso de GLP acorde a su 

actividad económica, ni tampoco el correspondiente control para garantizar el 

adecuado uso de GLP industrial por parte de las autoridades gubernamentales, 

esto se convierte en un tema de control y regulación del Ejecutivo. 

Segmento agroindustrial: se evidencia un incremento de 63 toneladas vendidas 

en relación con el año anterior, representado esto un porcentaje de crecimiento 

del 18.58%. Este es el segmento que genera menor cantidad en ventas, por lo que 

estos pequeños incrementos en toneladas se presentan significativos en 

porcentajes dada la cifra de referencia; sin embargo, es válido indicar que para 

este segmento y luego de varias gestiones por parte del área de Comercialización, 
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se han podido concretar algunos nuevos negocios en el año 2019 con aspiraciones 

a generar resultados en los siguientes períodos. 

La tabla 1 nos muestra el histórico de ventas de GLP por segmento y el total, lo 

que se ve reflejado gráficamente en el gráfico 1. 

Tabla 1. Venta de GLP 
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Fuente: Comercialización 

Gráfico 1. Venta de GLP 
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El gráfico 2 nos muestra un comparativo entre el histórico de ventas con el 

crecimiento porcentual de cada año y la tendencia que se ha tenido desde el año 

2000. 

Gráfico 2. Venta de GLP. 
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Fuente: Comercialización 

Pese a que se evidencia un crecimiento en datos de ventas, la tendencia 

logarítmica (amarillo) marca a la baja ya que el crecimiento de un período 

respecto del otro no se supera de forma consistente ni representativa para marcar 

tendencia positiva. 

En la tabla 2 y gráfico 3 podemos ver el histórico de los últimos 10 años en dólares 

de la venta de GLP por segmento, lo cual nos permite hacer un análisis más 

completo y real de los resultados efectivos en ventas.



Tabla 2. Venta de GL) P en dólares. 

INFORME DE GESTIÓN GERENCIAL 2019 

VENTAS DE GLP EN DÓLARES ÚLTIMOS 10 AÑOS (DÓLARES) 

GAS 
DOMÉSTICO 

  

$1.901.118,81 

[eN [er VENTA 

INDUSTRIAL AGROINDUSTRIAL TOTAL GLP 

$561.594,76 $118.851,19   

$2.104.780,9 
  

01.927,55 

487.644,70 

$889.679,10 | —$124.522,32 
$816.068,18 $166.043,72 

$2.581.564,76 

  

  

$2.581.822,26 
       

  

[$3.498.406,46 
.469.756,60 

ao) 
RESPECTO AL AÑO 
NT 

   
   

11,48% _ 
_4,63% -] 

T 
T 

     

  

  

     
     

  

        

  

        
2015 |$2.624.044,36| $494.713,33 | $187.740,53  |$3.306.498,22 5,49% _ 
2016 |$2.629.664,03| $497.360,59 | $168.679,26  |$3.295.703,88| -0,33% 
2017 [$2.753.121,79| $525.126,20 | $120.901,38  |[$3.399.149,37 _ 3,14% 

| 2018 [|$2.948.799,18| $491.322,99 | $100.522,17  [$3.540.644,34 4,16% ó 
[2019 [|$3.032.041,60| $477.89: $119.742,71  [$3.629.682,54 | 2,51% 

PROMEDIO ANUAL DE CRECIMIENTO 4,02% 
Fuente: Sistema de facturación Capital. 

Gráfico 3. Venta de GLP en dólares por segmento 
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Fuente: Sistema de facturación Capital.
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Gráfico 4. Ventas anuales de GLP en dólares y porcentaje de crecimiento 

AMAIA TATI 
PORCENTAJE DE CRECIMIENTO 

$3,629,682.54 

  

Fuente: Sistema de facturación Capital. 

En la gráfica 5 se puede apreciar la composición de los ingresos generados en el 

ejercicio económico 2019 para LOJAGAS C.E.M: 

Gráfico 5. Composición de ingresos generados 

COMPOSICIÓN DE LOS INGRESOS POR 

SEGMENTO 

  

GAS DOMÉSTICO GAS INDUSTRIAL GAS AGROINDUSTRIAL 

Fuente: Sistema de facturación Capital. 

Como se puede apreciar, los ingresos de esta empresa aún dependen 

significativamente del mercado doméstico, y el cambio en esta realidad está 

sujeto a: decisiones políticas, medidas de control estatales, y condiciones de 

mercado adecuadas para que se genere desarrollo en sectores económicos e 

industriales en las provincias del sur del país.
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1.2, Ventas de GLP al granel (Instalaciones Centralizadas) 

Los resultados en ventas de GLP al granel se pueden apreciar en el detalle de la 

tabla 3 y del gráfico 6. 

Tabla 3. Venta de GLP al granel en toneladas 

VENTA DE GLP AL GRANEL EN TONELADAS 
A O) 

  

  

    

    

  

  

  

        
  

  

        

GLP [1 [E 
A LOTA Noya 
A TNA O ISA e LO 

| 2004 5,99 10,25 | 16,24 
2005 23,10 [ 6210 | _ | 85,20 

[2006 | 34,91 E 128,42 | 0,00 163,33 91,70% 
2007 | 31,79. _ 196,08 | 0,00 227,87 | 39,52% | 

| 2008 66,68 | 252,75 | 11,46 | 330g9 | a521ÓM | 
[2009 | 6895 | 31105 | 145,90 525,90 | 58,94% | 
[2010 | 7805 | 31832 | 351,76 | 748,13 | 42,26% | 
[2011 | 76,53 | 373/02 | 329,12 | 77867 | 4,08% | 
2012 | 114,58 — 413,22 | 418,31 946,11 21,50% | 
2013 | 11228 | 41988 | 557,720. 1.089,36 15,14% 
2014 | 126,75 [| assor | 498,23 | 1.072,99 | -1,50% 
2015 135,28 | 506,26 | 629,55 _1.271,09 _ 18,46% 

2016 [ 131,00 55149 | 571,41 | 1.253,90 [ -1,35% 
[2017 | 127,28 52188 | 41268 | 1.061,84 -15,32% 
2018 | 141,72 466,82 339,06 947,60 -10,76% 

[2019 | 153,19 570,80 ES | 1.125,54 18,78%       

  

AAA AAN) 46,96% 

Fuente: Comercialización 

Gráfico 6. Ventas anuales de GLP al granel en toneladas. 
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Fuente: Comercialización 

A continuación, en la gráfica 7 se detallan las ventas anuales en toneladas de GLP 

al granel por segmento: 

Gráfico 7. Ventas anuales de GLP al granel por segmento 
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Fuente: Comercialización 

1.3. Venta de cilindros 

En el año 2019, LOJAGAS C.E.M. realizó una significativa inversión para la 

adquisición y venta de cilindros de 15 kg, los resultados se pueden apreciar en la 

gráfica 8 en la cual se muestra el comportamiento en la venta de cilindros; y en la 

gráfica 10 se detalla un comparativo contra la inversión realizada. El incremento 

en esta inversión se evidencia dentro del balance contable en la cuenta de 

inventario. 

Gráfico 8. Ventas de cilindros 
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Fuente: Comercialización 

Gráfico 9. Comparativa inversión de cilindros y venta de cilindros 

INVERSIÓN DE CILINDROS VS VENTA DE 

CILINDROS     $331.987,00 

$943.098,0C 

INUEVOS VENDIDOS 

Fuente: Comercialización 

1.4. Información Tarifa 

Respecto de este tema, es importante indicar que hasta la fecha no han existido 

variaciones desde la determinación de la tarifa actual de LOJAGAS C.E.M. 
previamente establecida y en vigencia desde el año 2015. De forma inconstante 

se convoca a reuniones de trabajo y discusión por parte de ARCH y el sector 

gasero, sin significar hasta el día de hoy nuevos resultados para esta empresa. 

Cabe acotar que un incremento en esta tarifa significaría mayores egresos para el 

presupuesto general del estado, el mismo que actualmente ya se encuentra 

complicado y con déficit; por lo que se concluye que es improbable que existan 

novedades positivas en torno a esta materia en un corto plazo. 
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2. INFORME FINANCIERO 

2.1. Balance General 

COMPAÑÍA DE ECONOMIA MIXTA "LOJAGAS" 

BALANCE GENERAL 
DEL 01-ENERO AL 31-DICIEMBRE DE 2019 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes 
Cuentas por Cobrar 
Inversiones Financieras C/P 
Inventarios 

Activos por Impuestos Corrientes 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

Propiedades, planta y equipos 

TOTAL ACTIVO FIJO 

OTROS ACTIVOS 
Propiedades de inversión 
Inversiones en otras Cías. 
Inversiones Solgas 
Otros 

TOTAL OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

Ing. Gabriela Duclós 
GERENTE GENERAL 

135.915,15 
519.148,34 
960.000,00 

1.336.184,09 
60.677,98 

3.011.925,56 

3.250.037,95 

3.250.037,95 

707.215,20 
1.707.873,00 
178.203,55 
301.470,49 

2.894.762,24 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas y Documentos por Pagar 
15% participación Trabajadores 
Cuentas por Pagar Petroecuador 

Otras obligaciones corrientes 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 

Jubilación Patronal y Desahucio 
Pasivo por Impuesto Diferido 
Otras Provisiones 
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

PATRIMONIO 

Capital Social 
Reservas 
Otros resultados Integrales 
Resultados Acumulados 
Adopción primera vez NIIF 

Resultado del Periodo 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Lic. Karina Pineda 
CONTADORA 

268.375,36 
53.066,98 

101.737,07 
126.485,54 

549.664,95 

309.696,45 
295.122,90 
27.665,13 

632.484,48 

2.537.780,00 
608.275,56 

2.451.763,49 
1.404.020,69 
737.838,26 

234.898,32 

  

7.974.576,32 

15672575 
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22. Estado de Pérdidas y Ganancias 

COMPAÑÍA DE ECONOMIA MIXTA "LOJAGAS" 

INGRESOS 

INGRESOS POR VENTAS 

Ventas Netas 

TOTAL INGRESOS VENTAS 

OTROS INGRESOS 

Otros ingresos 

Ganancia Venta Activos Fijos 

TOTAL OTROS INGRESOS 

TOTAL INGRESOS 

Ing. Gabriela Duclós 

GERENTE GENERAL 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
DEL 01-ENERO AL 31-DICIEMBRE DE 2019 

9.748.647,84 

9.748.647, 84 

101.768,59 
0,00 

101.768,59 

9.850.416,43 

EGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

Costo Producción 

TOTAL COSTO DE VENTAS 

Gastos de Administración 
Otros Costos y Gastos 
Costos Financieros 

UTILIDAD BRUTA 

15% Participación trabajadores 
Impuesto a la Renta 
Impuesto Renta Diferido 

UTILIDAD NETA 

Lic. Karina Pineda 
CONTADORA 

8.287.096,81 

8.287.096,81 

1.017.632,86 
169.959,68 
21.947,23 

353.779,85 

53.066,98 
106467, 5 

40.652,95 

234.898,32 
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A a 

2.3. Balance General Análisis Comparativo (Activos) 

COMINO II 

ANT TAA 

ANALISIS COMPARATIVO 

AA 
% PUE ro] 

  

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes 281.923,76 3,09 135.915,15 1,48 (51,79) 

Cuentas por Cobrar 438.445,07 4,81 519.148,34 5,67 18,41 

Inversiones Financieras C/P 1.220.000,00 13,37 960.000,00 10,48 (21,31) 

Inventarios 958.657,94 10,51 1.336.184,09 14,59 39,38 

Activos por Impuestos 

Corrientes 54.277,71 0,59 60.677,98 0,66 11,79 

AS PRE] 3.011.925,56 

    

ACTIVO FIJO 

Propiedades, planta y equipos 3.358.917,35 36,81 3.250.037,95 35,49 (3,24) 

TOTAL ACTIVO FIJO 3.358.917,35 36,81 3.250.037,95 35, (3,24) 

OTROS ACTIVOS 

Inversiones en otras Cías. 1.707.873,00 18,72 1.707.873,00 18,65 - 

Inversiones SOLGAS 183.350,37 2,01 178.203,55 1,95 (2,81) 

Otros 921.287,28 10,10|  1.008.685,69 11,02 9,49               
a 2.812.510,65 30,82 2.894.762,24 31,61 

TOTAL ACTIVO 9.124.732,48 LY 9.156.725,75 100,00 (1e77    
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2.4. Balance General Análisis Comparativo (Pasivos) 

CIAO IO 

NANI 

ANALISIS COMPARATIVO 

AA 

y 
NO) 2018 % 

  

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas y Documentos por 

pagar 320.046,95 357 268.375,36 2,93 (16,15) 

Cuentas por Pagar 

Petroecuador 97.854,31 1/07 101.737,07 aat 3,97 

15% Participación 

Trabajadores 66.981,64 0,73 53.066,98 0,58 (20,77) 

Otras Obligaciones Corrientes 130.373,06 1,43 126.485,54 1,38 (2,98) 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 615.255,96 6,74 549.664,95 6,00 (10,66) 

PASIVO LARGO PLAZO 

Jubilación Patronal y 

              
Desahucio 285.354,12 3,13 309.696,45 3,38 8,53 

Pasivo Diferido 326.719,42 3,58 295.122,90 3,22 (9,67) 

Contribución Única - 27.665,13 0,30 - 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 612.073,54 6,71 EE 6,91 3,33 

PATRIMONIO 

Capital Social 2.537.780,00 27,81 2.537.780,00 27,71 

Reservas 584.968,68 6,41 608.275,56 6,64 3,98 

Otros Resultados Integrales 2.394.971,52 26,25 2.451.763,49 26,78 2,37 

Resultados Acumulados 1.408.775,69 15,44 1.404.020,69 15,33 (0,34) 

Adopción Primera Vez NIIF 737.838,26 8,09 737.838,26 8,06 - 

Resultado del Periodo 233.068,83 2,55 234.898,32 2,57 0,78 

LOS elle 7.897.402,98 E 7.974.576,32 

ONO 

PATRIMONIO 9.124.732,48 UN 9.156.725,15 AY 0,35 

  

14



INFORME DE GESTIÓN GERENCIAL 2019 

2.5. Estado de Pérdidas y Ganancias Análisis Comparativo 

ATA INTO 
ARAS 

ANALISIS COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

  

INGRESOS 2018 % 2019 % Ma 

Ventas Netas 9.189.448,94| 97,03| 9.748.647,84| 98,97 6,09 

Otros ingresos 281.149,83 2,97 101.768,59 1,03| (63,80) 

MOTA LINORESOS 9.470.598,77| 100,00| 9.850.416,43| 100,00 4,01 

EGRESOS 

Costo Producción 7.773.228,02| 82,08| 8.287.096,81| 84,13 6,61 

Gastos de Administración 1.186.903,69| 12,53| 1.017.632,86| 10,33| (14,26) 

Otros Costos y Gastos 86.967,68 0,92 169.959,68 1,73 95,43 

Costos Financieros 19.684,30 0,21 21.947,23 0,22 11,50 

PÉRDIDA OPERACIONAL 403.815,08 4,26 353.779,85 3,59| (12,39) 

Ganancia Venta Activos Fijos 339,46 0,00 

  

NPHADAD PROTA 404.154,54 4,27 353.779,85 3,59 (12,46) 
  

15% Participación trabajadores 66.981,64 0,71 53.066,98 0,54| (20,77) 

  

OTILIDADANTES DEIMPUESTOS, 337.172,90 3,56 300.712,87 3,05| (10,81) 
  

Impuesto a la Renta 104,104,07 1,110  106.467,50 108 2,27 

Impuesto renta diferido (40.652,95) 

    UTILIDAD NETA 233.068,83|  2,46| 234.898,32| 2,38 0,78             
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3. CONCILIACIÓN TRIBUTARIA 

COMPAÑÍA DE ECONOMIA MIXTA "LOJAGAS" 
DETERMINACION DE UTILIDADES E IMPUESTO POR PAGAR 

EJERCICIO ECONOMICO AÑO 2019 

Enero- 
Diciembre ANUAL 

  

  

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 353.779,85 353.779,85 

15 % PARTICIPACION LABORAL 53.066,98 53.066,98 

= UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO 300.712,87 300.712,87 
- INGRESOS EXCENTOS IMPUESTO RENTA GLOBAL 70.888,89 70.888,89 

GASTOS NO DEDUCIBLES 89.692,10 89.692,10 

+ GASTOS NO DEDUCIBLES DIF NEC Y NIF 95.720,60 95.720,60 
GASTOS INCURRIDOS PARA GENERAR INGRESOS 

+ EXENTOS - - 
15% PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES EN 

+ INGRESOS EXENTOS 10.633,33 10.633,33 

- AMORTIZACIÓN DE PÉRDIDAS TRIBUTARIAS - 
- INCREMENTO NETO DE EMPLEOS - - 
- PAGO A TRABAJADORES DISCAPACITADOS - - 

- OTRAS PARTIDAS CONCILIATORIAS o - 
= BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA 425.870,02 425.870,02 

  

  

  

25 % IMPUESTO RENTA 425.870,02 106.467,50  106.467,50 

= IMPUESTO RENTA GLOBAL 106.467,50  106.467,50 

hh 
IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDOS 40.652,95 40.652,95 
UTILIDAD (PERDIDA) NETA 234.898,32  234.898,32 
UTILIDAD ANTES DE RESERVA LEGAL 234.898,32 

- 10% RESERVA LEGAL 23.489,83 
- COMPENSACIÓN ECONÓMICA SALARIO DIGNO - 

= UTILIDAD A DISPOSICIÓN DE LOS ACCIONISTAS 211.408,49 

REPARTO DE UTILIDADES 211.408,49 
REINVERSIÓN s 

211.408,49     E Utilidades STO ONO | TE COITO Impuesto a 
TEN NS CENA 

IES 53.066,98  211.408,49 
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INFORME DE GESTIÓN GERENCIAL 2019 

  

5. DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD 

Conforme la información presentada y expuesta, en 2019 se ha generado la 

cantidad de dos cientos once mil cuatrocientos ocho dólares con cuarenta y nueve 

centavos (USD 211.408,49) como resultado del ejercicio económico, cantidad que 

se encuentra a disposición de los señores accionistas. 

El Directorio de Accionistas, sugiere a la Asamblea que apruebe el reparto de la 

totalidad de las utilidades entre los accionistas. 

Gracias Señores Accionistas, 

   
Mg. María Gabriela Duclós Bravo 

GERENTE GENERAL CEM LOJAGAS 
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